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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 7 và 7 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022 

 

I. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng 

đầu năm 2022 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

Về trồng trọt: Tổng diện tích cây lúa (vụ Hè Thu) gieo sạ được 787/695 

ha, đạt 113,2% so với kế hoạch vụ, lũy kế đến tháng 7 tổng diện tích lúa gieo 

trồng đạt 1.752,6/1.676,7 ha, đạt 104,53% kế hoạch năm, sản lượng thu hoạch 

4.600 tấn, đạt 60,4% so với kế hoạch. Cây ngô: diện tích trồng vụ Hè Thu 

khoảng 230/304 ha, đạt 75,65% so với kế hoạch vụ, hiện nay các địa phương 

vẫn đang tiếp tục trồng, diện tích ngô đang sinh trưởng và phát triển tốt; lũy kế 

đến tháng 7, tổng diện tích trồng đạt 390/489 ha, đạt 79,75% kế hoạch năm, sản 

lượng thu hoạch đạt 507 tấn, đạt 32,7% kế hoạch năm. Tổng sản lượng lương 

thực có hạt 5.107 tấn, đạt 55,75% so với kế hoạch năm.  

Các loại cây trồng khác được các hộ dân tiếp tục trồng theo kế hoạch: Cây 

rau các loại trồng khoảng 60 ha, đạt 38,7% so với kế hoạch vụ; Cây đậu các loại 

trồng khoảng 60 ha đạt 46,87% so với kế hoạch vụ, hiện nay đang sinh trưởng 

và phát triển tốt.  

Hầu hết diện tích lúa và hoa màu được trồng đều sinh trưởng và phát triển 

tốt, diện tích lúa bị sâu bệnh hại nhưng ở mức độ nhiễm nhẹ làm ảnh hưởng đến 

năng suất lúa thu hoạch. 

Về chăn nuôi: Duy trì và phát triển tổng đàn gia súc khoảng 33.188 con 

(trong đó: Đàn trâu 755 con, đạt 96,92% so với kế hoạch; Đàn bò 14.366  con, 

đạt 96,6% kế hoạch; Đàn lợn 17.330 con, đạt 88,87% kế hoạch; Đàn dê 737 con, 

đạt 96,33%); gia cầm 105.000 con đạt 92,92% kế hoạch. 

Công tác phòng, chống dịch bệnh được tập trung chỉ đạo, thường xuyên 

kiểm tra, theo dõi, giám sát, kịp thời phát hiện và áp dụng các biện pháp, phòng 

chống dịch; triển khai thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc. Đã 

tổ chức vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi nhằm tiêu diệt các loại 

mầm bệnh trên gia súc, gia cầm. Lũy kế từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện 

xảy ra 03 loại dịch bệnh gồm: Viêm da nổi cục1, Dịch tả lợn Châu Phi2, Dịch 

cúm gia cầm3. 

                                           
1 Xảy ra trên địa bàn xã 4 xã Trà Phú, Trà Bình, Trà Xuân, Trà Sơn với số bò mắc bệnh và tiêu hủy bắt buộc là 

08 con/08 hộ, trọng lượng 1.042 kg 
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Công tác thuỷ lợi, phòng chống thiên tai: Công tác duy tu, bảo dưỡng các 

công trình thủy lợi được tiến hành thường xuyên, tăng cường quản lý, đảm bảo 

an toàn các công trình thủy lợi trong mùa mưu lũ trên địa bàn huyện, các địa 

phương đã triển khai và huy động nhân dân nạo vét kênh mương, tu sửa các 

công trình bị hư hỏng sau đợt mưa lũ, đắp đập, tận dụng tối đa về nguồn nước 

phục vụ cho việc tưới lúa và các loại cây trồng, cung cấp nước sinh hoạt phục vụ 

cho người và gia súc trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra thực tế một số công 

trình nước sinh hoạt bị hư hỏng, xuống cấp do thiên tai tại các xã phía Tây của 

huyện. 

Về lâm nghiệp: Diện tích đất có rừng đến tháng 7/2022 là 44.926,15 ha, 

trong đó: rừng tự nhiên 21.696,27 ha, rừng trồng 23.229,88 ha. Tổng diện tích 

trồng khoảng 1.300 ha, đạt 23,45% kế hoạch; sản lượng khai thác khoảng 

93.000 tấn (diện tích khai thác khoảng 1.328 ha, bình quân 70 tấn/ha); Sản 

lượng khai thác lâm sản ngoài gỗ (quế, đót, tre, nứa) ước khoảng 1.500 tấn. 

Công tác trồng rừng gỗ lớn, phòng hộ đang được các địa phương, đơn vị triển 

khai thực hiện, đến nay đã được UBND huyện phê duyệt kế hoạch thực hiện tại 

xã Trà Lâm với diện tích là 3,23 ha. Ngoài ra, các xã Trà Lâm, Trà Bình, Ban 

Chỉ huy Quân sự huyện đang thực hiện kế hoạch chăm sóc đối với rừng trồng 

năm 2019, 2020 và 2021. Độ che phủ rừng đạt 59,08% (không bao gồm cây 

phân tán), đạt 59,18% (bao gồm cây phân tán).  

Công tác phòng chống cháy rừng và bảo vệ rừng: Trước diễn biến bất 

thường của thời tiết, huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động nhân dân hạn chế đốt thực bì; hạn chế sử dụng lửa 

trong rừng; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện cháy 

rừng, duy trì tốt các bảng dự báo cấp cháy rừng, bảo dưỡng các thiết bị, dụng cụ 

chữa cháy rừng đảm bảo sử dụng tốt. Công tác quản lý, bảo vệ rừng được thực 

hiện thường xuyên nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các đối tượng khai thác gỗ 

trái phép. 

Về ngư nghiệp: Sản lượng nuôi trồng và đánh bắt thủy sản đến tháng 7 

ước đạt khoảng 28,2 tấn, đạt 24,52% kế hoạch năm. 

Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, 

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Tiếp tục triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giữ chuẩn 02 Khu dân 

cư kiểu mẫu tại xã Trà Bình, xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện 04 Khu 

dân cư nông thôn kiểu mẫu (Trà Bình 02, Trà Phú 02). Tính đến tháng 7, số tiêu 

chí bình quân/xã đạt 11,33 tiêu chí, đạt 84,55% kế hoạch.  

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các Chủ thể có sản phẩm được công 

nhận OCOP cấp tỉnh năm 2020 (11 sản phẩm) tham gia đánh giá, phân hạng lại 

                                                                                                                                    
2 Xảy ra trên địa bàn các xã 7 xã với số lượng lợn phải tiêu hủy bắt buộc là 289 con/15hộ, trọng lượng tiêu hủy 

10.161,6 kg 
3 Xảy ra tại xã Trà Bình với số lượng gia cầm (gà, vịt) tiêu hủy là 2.875 con của 02 ha chăn nuôi gia cầm tại thôn 

Bình Tân 
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sau 36 tháng được công nhận theo quy định; hoàn thiện hồ sơ 15 sản phẩm (6 

sản phẩm đạt 3 sao4, 9 sản phẩm đạt 4 sao5) đã được Hội đồng đánh giá cấp 

huyện phân hạng năm 2021 để gửi về tỉnh công nhận. Xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm “OCOP”; đăng ký 10 sản phẩm tham 

gia phân hạng đánh giá sản phẩm chương trình “OCOP” năm 2022. 

Phát triển kinh tế tập thể, kinh tế trang trại, kinh tế hộ: Tiếp tục tuyên 

truyền, quán triệt việc phát triển kinh tế tập thể theo tinh thần Nghị quyết số 13-

NQ/TW, hiện trên địa bàn huyện có 07 hợp tác xã tại 06 xã (Trà Bình 01, Trà 

Phú 02, Trà Thủy 01, Hương Trà 01, Sơn Trà 01, Trà Giang 01) đang hoạt động 

với khoảng 140 thành viên. Có 10 tổ hợp tác xã dùng nước/16 xã, thị trấn với 80 

thành viên. Hiện có 01 trang trại chăn nuôi heo công nghiệp tại xã Trà Tân; 

khoảng 114 hộ làm kinh tế có quy mô lớn. 

Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 08/9/2021 

của Huyện ủy và Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của HĐND 

huyện: Tiếp tục sử dụng các nguồn lực đã được phân bổ tập trung hỗ trợ cây 

quế, cây gừng sẻ và các loại cây dược liệu khác nhằm đảm bảo diện tích theo kế 

hoạch. Trong đó: Cây gừng sẻ (gừng gió) đã thực hiện trồng 05 ha tại xã Sơn 

Trà, Hương Trà, Trà Tây đạt chỉ tiêu 100% theo kế hoạch. Cây chè phát triển ổn 

định với diện tích hiện có khoảng 110 ha, sản lượng chè tươi khoảng 56 tấn; tiếp 

tục kiểm tra, rà soát đối với nhóm cây dược liệu hiện có tại địa phương để duy 

trì và phát triển. 

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ và xây 

dựng: Tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh sản xuất, 

chế biến vẫn duy trì hoạt động sản xuất ổn định, liên tục, nhất là các cơ sở công 

nghiệp lớn như: Công ty TNHH MTV Thủy điện Thiên Tân, Công ty TNHH 

Thủy điện Cà Đú, Thủy điện Hà Riềng, Nhà máy sản xuất dăm gỗ Nhất Hưng, 

các cơ sở sản xuất Nhang, Quế... 

Riêng đối với các dự án thủy điện đầu tư mới trên địa bàn huyện, hiện nay 

nhà đầu tư đang hoàn thiện các thủ tục có liên quan, tổ chức triển khai thi công 

để sớm đi vào hoạt động sản xuất6. 

Hàng hóa lưu thông tương đối ổn định, cơ bản đáp ứng được nhu cầu tiêu 

dùng của Nhân dân trên địa bàn huyện. Đã phối hợp với cơ quan quản lý thị 

trường tổ chức nắm tình hình giá cả một số mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, kiểm 

                                           
4 Sản phẩm đạt 3 sao (Gừng sẻ, bột quế ngâm chân, nước cất tinh dầu đa năng; gạo lúa rẫy, đậu đen, đậu xanh 

bản địa. 
5 Sản phẩm đạt 4 sao (Chè bẻ cành, nhang quế các loại, nước giặc xả hương quế, nước rửa chén, tinh dầu quế, 

nước lau sàn, quế cạo vỏ). 
6 Nhà máy thủy điện Cà Đú và Hà Nang tại xã Trà Thủy với tổng công suất khoảng 12MW đang vận hành tốt, 

cung cấp đủ nguồn điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt; Thủy điện Kà Tinh 1 hiện nay đã hoạt động sản xuất 

thương mại, Thủy điện Kà Tinh 2 hiện đang thi công, dự kiếm phát điện vào cuối năm 2022; Đối với dự án Thủy 

điện Trà Phong 1A, 1B đã triển khai kiểm kê tài sản đền bù cho nhân dân trong vùng dự án và đang tiến hành thi 

công xây dựng; Thủy điện Trà Phong 1C đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định chủ trương đầu tư dự án. 

Xin chủ trương đầu tư dự án thủy điện Kà Tinh; thẩm định hồ sơ đề xuất đầu tư dự án Thủy điện Trà Lãnh của 

Công ty năng lượng Trà Linh Liên. 
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tra chất lượng hàng hóa, chống hàng giả, hàng kém chất lượng để đảm bảo 

quyền lợi của người tiêu dùng. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện đối với 

03 cơ sở kinh doanh xăng dầu, trong đó, 02/03 cơ sở chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, 01/03 cơ sở có dấu 

hiệu sai phạm đã xử lý theo quy định. Phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh 

nghiệp trong tỉnh đưa hàng về bán tại khu vực nông thôn; tiếp tục thực hiện cuộc 

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”7. 

1.3. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường: Hoàn thành công tác 

kiểm kê đất đai huyện Trà Bồng năm 2021; thực hiện công khai kế hoạch sử 

dụng đất năm 2022 huyện Trà Bồng; công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, thu hồi đất, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 

thực hiện theo quy định. Tổ chức thành công việc đấu giá và quyết định công 

nhận kết quả đấu giá quyền sử dụng đất Điểm dân cư Trường Mẫu giáo Trà 

Xuân; đề xuất Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND tỉnh đưa mỏ cát thôn 

Bình Trung, xã Trà Bình vào kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản trong 

năm 2022. Trong tháng 7, đã thực hiện tiếp nhận 04 hồ sơ (cấp mới giấy chứng 

nhận QSDĐ 03 hồ sơ, chuyển mục đích sử dụng đất 01 hồ sơ); đã giải quyết 

04/04 hồ sơ theo quy định. Lũy kế 7 tháng đầu năm đã tiếp nhận 18 hồ sơ, hiện 

đã giải quyết 18/18 hồ sơ. 

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên 

địa bàn huyện; đã tổ chức kiểm tra, xử lý tình trang thai thác khoáng sản trái 

phép, nhất là việc khai thác, sử dụng đất đồi làm vật liệu san lấp tại các công 

trình xây dựng trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày 

nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới năm 2022 trên địa bàn huyện. Công tác 

dọn vệ sinh, thu gom và xử lý rác thải được thực hiện thường xuyên. 

1.4. Thu, chi ngân sách nhà nước 

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 7/2022 đạt 56.871 triệu đồng, lũy kế 7 

tháng đầu năm đạt 514.557 triệu đồng/540.839 triệu đồng, đạt 95,14% dự toán; 

trong đó thu ngân sách trên địa bàn tháng 7/2022 đạt 7.003 triệu đồng, lũy kế 7 

tháng đầu năm đạt 40.167/46.810 triệu đồng, đạt 85,8% dự toán. Tổng chi ngân 

sách địa phương tháng 7/2022 đạt 32.088 triệu đồng, lũy kế 7 tháng đầu năm đạt 

332.876/540.839 triệu đồng, đạt 61,55% dự toán năm, trong đó chi đầu tư phát 

triển 71.215 triệu đồng, chi thường xuyên 261.661 triệu đồng.  

1.5. Lĩnh vực đầu tư, xây dựng cơ bản: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công 

trên địa bàn là 263.123 triệu đồng, giá trị giải ngân đến tháng 7/2022 là 57.146 

triệu đồng, đạt tỷ lệ là 21,72% kế hoạch vốn; trong đó: vốn phân cấp ngân sách 

huyện là 24.929 triệu đồng, giá trị giải ngân là 18.796 triệu đồng, đạt 75,4% kế 

hoạch vốn; vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách huyện 73.000 

                                           
7 Phối hợp với Sở Công thương tổ chức Phiên chợ Việt về huyện Trà Bồng từ 12 đến ngày 14/4/2022 tại Trung 

tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện, Thống nhất chọn địa điểm xây dựng Điểm bán hàng Việt với tên 

gọi “Tự hào Việt Nam” năm 2022 tại huyện Trà Bồng; Mời các đơn vị tham gia trưng bày các sản phẩm đặc 

trưng của huyện tại Lễ hội Điện Trường Bà năm 2022. 
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triệu đồng, giá trị giải ngân là 38.129 đồng, đạt 52,23% kế hoạch vốn. Vốn thu 

tiền sử dụng đất: Tổng kế hoạch vốn là 8.000 triệu đồng và vốn chuyển nguồn 

năm 2021 sang năm 2022 là 75,17 triệu đồng, chưa thực hiện giải ngân. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Công tác lao động, việc làm và đảm bảo an sinh xã hội 

Việc triển khai các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho đối tượng bảo 

trợ xã hội, người nghèo, người cận nghèo và các đối tượng yếu thế trong xã hội 

được thực hiện đầy đủ và kịp thời. Chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

thực hiện các Kế hoạch, Chỉ thị của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác đào tạo 

nghề, xuất khẩu lao động; tuyên truyền kế hoạch tuyển dụng lao động trong, 

ngoài tỉnh và thị trường các nước Nhật, Hàn quốc, Đức..., đồng thời giao 70 chỉ 

tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 

2022 cho các xã, thị trấn. Tính đến tháng 7/2022 đã đào tạo nghề cho khoảng 

259 lao động, đạt 37% kế hoạch; số lao động có việc làm tăng thêm khoảng 525 

lao động, đạt 43,75% so với kế hoạch.  

Triển khai các nhiệm vụ thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2022; Chỉ 

đạo các đơn vị, địa phương thực hiện quy định chuẩn nghèo đa chiều theo Nghị 

định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ.  

2.2. Về Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ trọng tâm của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường 

xuyên, đảm bảo thời gian dạy và học theo chương trình đề ra. Triển khai thực 

hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở 

trên địa bàn huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025.  

Duy trì bền vững kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ 

tuổi, phổ cập giáo dục THCS, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. Cơ sở 

vật chất phục vụ học tập, giảng dạy tiếp tục đầu tư; việc xây dựng các trường 

chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm đầu tư; các chính sách hỗ trợ cho học 

sinh được triển khai kịp thời. Các hoạt động tổ chức các hội thi, hội thao được 

ngành quan tâm tổ chức. Trong tháng 7 đã triển khai Cuộc thi “Học sinh, sinh 

viên với ý tưởng khởi nghiệp” năm 2022; Hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 1, 

lớp 6 năm học 2022-2023. 

2.3. Công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được thực hiện thường 

xuyên; triển khai Kế hoạch tiêm vắcxin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến 

dưới 12 tuổi trên địa bàn huyện; thực hiện hướng dẫn của Bộ Y tế về việc điều 

trị tại nhà đối với người nhiễm Covid-19 nhẹ và không có triệu chứng. Công tác 

điều trị, khám, chữa bệnh cho nhân dân được kịp thời; thực hiện tiêm chủng các 

loại vắc xin phòng bệnh ở trẻ em được triển khai; Công tác phòng, chống dịch 
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bệnh khác được kiểm tra, theo dõi, nhắc nhở thường xuyên8; tiếp tục chấn chỉnh 

tinh thần và thái độ phục vụ, nâng cao y đức của đội ngũ y, bác sỹ.  

2.4. Hoạt động Văn hoá và thông tin, thể dục - thể thao 

Công tác thông tin, tuyên truyền cổ động các hoạt động kỷ niệm nhân các 

ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng được chú trọng tổ chức; việc tuyên truyền 

được thực hiện lồng ghép các sự kiện chính trị lớn của đất nước, tỉnh và của 

huyện gắn với việc tuyên truyền đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

và người lao động. Tham gia Liên hoan diễn xướng dân gian văn hóa khu vực 

Trường Sơn – Tây Nguyên mở rộng lần thứ III tại tỉnh Kon Tum. Tham gia Liên 

hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Quảng Ngãi năm 2022. Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp 

tục quan tâm đăng ký thực hiện. 

Đã tổ chức ngày chạy Olympic năm 2022 với hơn 500 vận động viên 

tham gia; tổ chức Đại hội thể dục thể thao huyện Trà Bồng lần thứ VII năm 

2022; Tổ chức thành công giải Cầu lông truyền thống công nhân, viên chức 

người lao động huyện Trà Bồng năm 2022. Công tác phát thanh, truyền hình 

được xây dựng thực hiện hàng tuần, số tin bài đã phát trong tháng 7 là 120 tin, 

60 bài; Lũy kế 7 tháng đầu năm là 840 tin, 420 bài. 

2.5. Thực hiện các chính sách dân tộc và miền núi 

Kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách đối 

với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, qua đó tạo sự gắn bó, đoàn kết 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội. Thực hiện hỗ trợ một số mặt hàng thiết yếu nhân dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm dần 2022. Tiếp tục thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; triển 

khai quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 

của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể về phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và xây dựng kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2030. 

3. Công tác nội chính, thanh tra, tư pháp 

Thực hiện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; tập trung 

giải quyết một số vụ việc phức tạp; kịp thời xử lý và nâng cao biện pháp phòng 

ngừa, nhận thức về phòng, chống tham nhũng. Đến tháng 7/2022, Ban tiếp công 

dân huyện và các xã, thị trấn đã tiếp 77 lượt công dân (tiếp thường xuyên 52 

lượt, tiếp định kỳ 25 lượt); tiếp nhận 46 đơn (01 đơn khiếu nại và 45 đơn yêu 

                                           
8 Đã ghi nhận 04 trường hợp bệnh Tay-chân-miệng (Trà Bình 01 ca, Trà Phú 01 ca và Trà Tân 02 ca); 01 trường 

hợp Thủy đậu ở Trà Bùi; 05 trường hợp Sốt xuất huyết ở Trà Xuân; 01 trường hợp Viêm não vi rút khác ở Trà 

Bùi; 35 trường hợp sốt xuất huyết ở Trà Bình 1, Trà Xuân 31, Trà Tân 1, Trà Phú 2; 91 trường hợp bị tiêu chảy.  
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cầu, kiến nghị, phản ánh khác), đã giải quyết 44/46 đơn, còn 02 đơn đang tiếp 

tục giải quyết theo thẩm quyền. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra năm 2021 

chuyển sang, các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2022 và 01 cuộc thanh tra 

đột xuất. Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện các Kết luận sau thanh tra, kiểm toán.  

Thực hiện công tác kê khai minh bạch tài sản thu nhập với số lượt người 

kê khai tài sản trong năm 2021 đạt 100% so với tổng số người phải kê khai và tổ 

chức niêm yết công khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương đang công tác. Tiếp tục 

chỉ đạo triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí ở tất cả các cơ quan, đơn vị và địa phương. 

Công tác tuyên truyền, triển khai phổ biến giáo dục pháp luật được quan 

tâm tổ chức; thực hiện mở chuyên mục “Tìm hiểu pháp luật” hàng tuần trên 

sóng Đài huyện. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức mở lớp tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Công 

tác chứng thực thực hiện nhanh gọn, có hiệu quả đáp ứng yêu cầu chứng thực 

của người dân; công tác đăng ký, quản lý hộ tịch được đăng ký kịp thời, chính 

xác. Các tổ hòa giải ở cơ sở hoạt động có nề nếp và ổn định, kịp thời hòa giải 

các vi phạm pháp luật, những tranh chấp, mâu thuẫn nhỏ trong nhân dân. Công 

tác thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật được chặt chẽ.  

4. Tổ chức Nhà nước và cải cách hành chính 

Tiếp tục chỉ đạo kiện toàn tổ chức bộ máy nhà nước, đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị; công khai, minh bạch các loại thủ 

tục hành chính; tiếp tục thực hiện Đề án tinh giảm biên chế. Triển khai kế hoạch 

kiểm tra công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 

2022; kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách 

hành chính huyện Trà Bồng giai đoạn 2021 - 2025”; Ban hành chương trình xây 

dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân. 

Thực hiện điều động, luân chuyển công chức lãnh đạo; củng cố, kiện toàn 

chức danh chủ chốt ở các xã, thị trấn; thực hiện chuyển xếp ngạch, bậc lương 

cho cán bộ, công chức. Hoàn thành việc tổ chức thi tuyển viên chức giáo viên 

năm 2021; Đăng ký nhu cầu tuyển dụng giáo viên năm 2022 với 135 chỉ tiêu. 

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2022.  

5. Về quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội  

Công tác quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn huyện được giữ vững ổn định; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu; thực hiện nghiêm nhiệm vụ công tác Quốc phòng, quân sự địa phương; 

hoàn thành giao quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao; triển khai nhiệm vụ công tác 

giáo dục quốc phòng – an ninh năm 2022; triển khai công tác huấn luyện lực 

lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, dân quân và tổ chức huấn luyện, diễn tập 

chiến đấu phòng thủ tại các xã.  
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Tập trung chỉ đạo đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; 

xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm 

an toàn các mục tiêu, các sự kiện chính trị; chủ động tập trung lực lượng mở các 

đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội9; Công tác đảm bảo an toàn giao thông được tăng cường tuần tra, 

kiểm soát và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.  

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế - xã hội 7 tháng đầu năm tiếp tục phát 

triển ổn định. Công tác thu ngân sách trên địa bàn đạt khá (85,8% so với dự 

toán giao). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 

trưởng. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tiếp tục được quan 

tâm; Công tác giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, các chính sách 

an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo ổn định đời sống nhân 

dân. Công tác cải cách hành chính được chỉ đạo thường xuyên, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn. 

Công tác tuyển quân đảm bảo theo chỉ tiêu giao. Tình hình an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện còn 

gặp một số khó khăn: Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm vẫn còn xảy ra. 

Việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm do tỉnh chưa phân 

bổ vốn; vẫn còn tình trạng khai thác lâm sản trái phép xảy ra; số hộ kinh doanh 

đăng ký tạm ngừng, chấm dứt kinh doanh vẫn còn tăng. 

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022 

1. Tiếp tục chỉ đạo phát triển sản xuất theo kế hoạch. Tổ chức kiểm tra 

tình hình sản xuất vụ Hè Thu tại các địa phương. Tăng cường công tác kiểm 

soát, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; triển khai công tác tiêm phòng gia 

súc, gia cầm. Tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy rừng trong mùa 

khô; khắc phục, sửa chữa các công trình thủy lợi bị hư hỏng để bảo đảm nước 

tưới phục vụ sản xuất; huy động nhân dân dự trữ, tiết kiệm các nguồn nước tưới 

để chống hạn và phục vụ sản xuất. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2022; thực hiện xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu theo kế hoạch. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện, hoàn thành các nhiệm vụ Quy hoạch trên 

địa bàn huyện: Quy hoạch chung xây dựng xã (03 xã mới nhập) giai đoạn 2021-

2030; Điều chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Trà Bồng theo 

Nghị quyết số 867/NQ-QH; Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Trà Xuân đến 

năm 2030. Tiếp tục hoàn chỉnh và triển khai các quy hoạch: Quy hoạch chi tiết 

khu xử lý rác thải tập trung huyện Trà Bồng; Quy hoạch chi tiết 1/500 thị trấn 

                                           
9 Trong tháng 7, xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích, làm 01 người bị thương, 01 vụ sử dụng hung khí, 02 vụ trộm 

cắp tài sản thiệt hại khoảng 6 triệu đồng; Phát hiện 01 vụ - 01 đối tượng khai thác khoáng sản (cát) trái phép; 01 

vụ - 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, 03 người bị 

thương. 
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Trà Xuân. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển đô thị Trà Xuân, Trà 

Bình, Trà Phong giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

3. Thực hiện tốt các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; quy hoạch sử dụng 

và bảo vệ nguồn nước. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài 

nguyên khoáng sản; xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm. Thực hiện 

tốt việc thu gom, xử lý rác thải, nước thải sinh hoạt, cụm công nghiệp, đô thị, khu 

dân cư. Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, 

giảm nhẹ thiên tai. 

4. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm nhằm tăng thu ngân sách, phấn 

đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2022. Thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các 

lĩnh vực khác. Đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công 

trình; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng thi công các công trình. 

Kịp thời nghiệm thu, thanh quyết toán các công trình đảm bảo tiến độ giải ngân. 

Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư thực hiện quyết toán vốn dự 

án hoàn thành đảm bảo quyết toán đúng thời gian quy định. 

5. Chỉ đạo khẩn trương hoàn thiện các thủ tục để trình Ban Thường vụ 

Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện thông qua danh mục công trình và kế 

hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện năm 

2022 và giai đoạn 2021 – 2025 đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ, giải ngân đạt kế 

hoạch đề ra. 

6. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ dạy và học thích ứng an toàn, linh hoạt 

trong điều kiện dịch Covid-19. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, tổ 

chức lại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện Trà 

Bồng giai đoạn 2021-2025; Đề án nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030. Tổ chức các phong trào thi đua dạy và học theo kế hoạch. Đầu 

tư, sửa chữa, chống xuống cấp trường lớp học, xây dựng trường chuẩn theo lộ 

trình.  

7. Tăng cường các họat động phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác truyền 

thông về lợi ích của việc tiêm chủng phòng chống Covid-19. Tiếp tục triển khai 

các hoạt động phát triển nền Y học cổ truyền. 

8. Chỉ đạo thực hiện đảm bảo các chính sách an sinh xã hội; tiếp tục thực 

hiện chi trả chế độ, chính sách cho người có công, các đối tượng chính sách; 

triển khai thực hiện tốt một số chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia 

đình có công và các chính sách về an sinh xã hội. Triển khai công tác đưa người 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động năm 2022. Thực hiện 

tốt chính sách đối vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

9. Tâp trung tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng 

của đất nước, của tỉnh, của huyện trong tháng 8/2022, như: Tuyên truyền kỷ 
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niệm 77 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam; kỷ niệm 63 năm Ngày Khởi nghĩa Trà Bồng và miền Tây 

Quảng Ngãi. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện bảo tồn và 

phát huy các giá trị di sản văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Trà Bồng giai 

đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số 02-NQ/HU 

ngày 08/9/2021 của Huyện ủy.  

10. Tiếp tục thực hiện rà soát biên chế, bố trí, sắp xếp, củng cố, kiện toàn 

bộ máy, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị và trường học. Triển khai 

thực hiện Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành; công 

tác dân vận chính quyền năm 2022. Thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công 

tác đối với công chức, viên chức huyện Trà Bồng năm 2022 theo Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. 

11. Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch; thực hiện công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Tổ chức tập 

huấn triển khai quy đinh về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Thực hiện công tác quản lý hộ tịch, công tác chứng thực theo đúng quy định của 

pháp luật. 

12. Tiếp tục tăng cường công tác quốc phòng, an ninh và bảo vệ an toàn 

các mục tiêu kinh tế, chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện nghiêm các chế 

độ trực bảo vệ, trực sẵn sàng chiến đấu. Đẩy mạnh các biện pháp nắm tình hình, 

chủ động phát hiện, đấu tranh xử lý các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Tổng kết 

công tác động viên - tuyển quân năm 2022. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2022. UBND huyện Trà Bồng kính báo cáo Sở 

Kế hoạch và Đầu tư, Ban Thường vụ Huyện ủy biết./.  

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TTHU, TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành huyện; 

- Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Văn phòng huyện: CPVP, CVTH; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 
Hoàng Anh Ngọc 
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